⁴⁸ Sobre este tema, cf. *De civ. Dei* 18,39,7ss.

los padres de Abraham y luego al pueblo de Israel; pero yo no sé cómo se podría probar esto.

70 (Ex 19,1-3). *Al tercer mes después de la salida de los hijos de Israel de la tierra de Egipto, ese mismo día, llegaron al desierto del Sinaí. Partieron de Rafidim y llegaron al desierto del Sinaí, e Israel acampó allí frente al monte. Y Moisés subió al monte de Dios. Y el Señor le llamó desde el monte diciéndole: «Así dirás a la casa de Jacob y anunciarás a los hijos de Israel», etc. Después, un poco más adelante añade: Baja y da testimonio al pueblo y purificalos hoy y mañana, y que laven sus vestidos y que estén preparados para el tercer día; pues al tercer día bajará el Señor al monte Sinaí delante de todo el pueblo.* En este día se promulgó la ley, escrita por el dedo de Dios en tablas de piedra, como dice el texto a continuación; se trata del tercer día del tercer mes desde la salida de Israel de Egipto. Así pues, desde el día que celebraron la Pascua, es decir, desde que inmolaron el cordero y lo comieron, que fue el día catorce del primer mes, hasta este mes en que se promulga la ley, transcurren cincuenta días: diecisiete días del primer mes y los restantes a partir del día catorce; después todos los treinta días del segundo mes, que suman entre todos cuarenta y siete, y tres días del tercer mes, que es el día cincuenta desde la solemnidad de la inmolación del cordero. Por eso, como en esta sombra del futuro, según la fiesta del cordero inmaculado, la ley escrita por el dedo de

atque inde ad parentes Abraham et inde ad populum Israel; sed unde hoc probari possit, ignoro.

70 (Ex 19,1-3). *Mensis autem tertii exitur filiorum Israel de terra Aegypti hac die uenerunt in heremum Sina. Et profecti sunt ex Raphidin et uenerunt in heremum [135] Sina, et adplocuit tibi Israel contra montem. Et Moyses ascendit in montem dei. Et uocauit eum dominus de monte dicens: haec dices domui Iacob et nuntiabis filiis Israel et cetera.* Deinde paulo post: *descende et (102) testare populo et purifica illos hodie et cras, et lauent uestimenta et sint parati in diem tertium. Tertia enim die descendet dominus in montem Sina coram omni populo* (Ex 19,10.11). Hoc die reperitur data^a lex, quae in tabulis lapideis scripta est digito dei (Ex 31,18), sicut consequentia docent. Dies autem iste tertius adparet tertii mensis ab exitu Israel ex Aegypto. Ex die ergo quo pascha fecerunt, id est agnum immolauerunt et ederunt, qui fuit quartus decimus primi mensis (cf. Ex 12,6), usque ad istum, quo lex datur, dies quinquaginta numerantur: decem et septem scilicet primi mensis, reliqui ab ipso quarto decimo; deinde omnes triginta secundi mensis, qui fiunt quadraginta septem, et tertius tertii mensis, qui est a solemnitate occisi agni quinquagesimus. Ac per hoc in ista umbra